会報・ＨＰ部会 議事録

2018.02.22(木)
  於）武蔵工業会館

 参加者：黒沼良彰・小田嶋裕・佐藤貢一・宮澤竹久・永尾浩一・森浜哲志（敬称略）
 議事内容： (1)  2018 年度の「りょくど」発行の頻度

(2) 会報の印刷について
(3) HP 紙面の変更・・・見易く・簡潔に
(4) 部会メンバーの交代

議事決定事項
(1) 2017 年度は毎月「りょくど」を発行し、HP を更新していたが、2018 年度は 3 カ月に 1 回

とし、4 月・7 月・10 月・1 月に更新する。理由は「お知らせ」「新規投稿」等が毎月更新する

ほどは無く、更新のための労力も大きい。
但し、行事日程の変更、新規に決まった重要な行事・講演等のお知らせ等については、「りょ

くど」とは別に HP に載せる。
(2) 「りょくど」の内容をベースに、年に 1 回「緑土会会報」として印刷・発刊する。

緑土会で行った行事、東京都市大学関連の講演等の記録、「りょくど」への教授・OB 等から

の投稿文等を編集・取りまとめる。予算・印刷部数・配布範囲等については、大学側と協議し

て決定する。
(3) 「りょくど」の紙面を見易く・簡潔にする。現在 4 ページ程度であるが、これを 2 ページ程

度に縮小。行事・講演等の予定は、特に重要なものを除き、概ね掲載日から 6 か月先とし、講

演内容等は、講演会の名称・日時・場所等を箇条書きにし、紹介文は 2 行 60 文字以下に抑え

て貰う。クラス会報告等も同様。
行事の概要、講演会のレジュメ、クラス会・見学会等の報告文は、リンクして呼び出せるよ

うにする。
緑土会の活動報告等の定期報告は、原則として文章は載せず、興味のある人に見て貰えるよ

うに「活動報告書」をリンクさせる。
「ryokudo@civil.tcu.ac.jp」緑土会連絡用メールアドレスを活用し、広く投稿・近況報告等を

集めたい。そのため、投稿・情報を求めている事を告知し、投稿先を明記し HP の目立つ場所

に配置する。
現況は、見学会報告、クラス会(内輪で行った 10 人以下のものも含めて)報告、研究・近況報

告等の投稿文を個人的に依頼し文章を書いてもらっている。この状況を改め、OB 等から広く

投稿・情報を集め、「りょくど」を充実したものとしたい。
(4) 会報 HP 部会のメンバーが 2018/02/01 より以下の通り交代した。

  旧メンバー     新メンバー
新藤修一(佐藤工業)⇒永尾浩一（佐藤工業）

小山健太(佐藤工業)⇒森浜哲志（佐藤工業）

    2018/02/22 会報 HP 部会 写真(出席者 6 名)